- 1 -

〔2024〕第 17号

为进一步优化城市功能布局，科学合理调整旅游集散换乘中

心功能，有效衔接铁路客运、道路客运和公交客运，完善综合立

体交通网络，方便人民群众出行。经市政府研究，决定自 2024 年

4月 30 日起将位于欧冶大道 299 号原客运站的城乡公交、长途客

车及部分城市公交调整至旅游集散换乘中心始发（铁路龙泉市站

东北侧），现将有关事项公告如下：

一、城乡公交（原农村客运班车）调整至旅游集散换乘中心

发车

（一）八都、上垟、竹垟、宝溪、锦溪、住龙、岩樟方向城

乡公交车途经剑川大道、广济街、欧冶大道，沿途增设状元门、

周际、青瓷博物馆、花海、青瓷大师园、中职校（南）、福锦苑、

原客运站、南大洋公寓等公交停靠站点。

- 2 -

（二）兰巨、查田、小梅、龙南、屏南方向城乡公交车途经

剑川大道、广济街、欧冶大道，沿途增设状元门、周际、青瓷博

物馆、花海、青瓷大师园、中职校（南）、福锦苑、原客运站、宏

山等公交停靠站点。

（三）安仁、道太方向城乡公交车途经剑川大道、剑池东路、

环城东路、华楼街、东茶路、龙梧线，沿途增设状元门、周际、

青瓷博物馆、棋盘山、国际大酒店、万景花园、塔下加油站、莱

茵花园、龙泉一中、佳和铭都、德锦苑、天伦大酒店、人民医院

等公交停靠站点。

（四）城北方向城乡公交车途经剑川大道、华楼街、环城东

路，沿途增设状元门、周际、青瓷博物馆、人民广场、龙泉一中、

大转盘等公交停靠站点。

二、城市公交调整线路

（一）调整 7 号线。更名为求知 1 号线，起点：浙大中学调

整为旅游集散换乘中心；讫点：浙大中学调整为人民公园（东）。

途经路线调整为剑川大道—浙大路（浙大中学）—后沙路（江南

小学、启明中学）—东茶路—中山东路（城东小学）—城东二路

（东升小学）—华楼街（龙一中、顺风实验学校）—剑川大道—

贤良路。首班时间 6:30，末班时间从 18:00 调整至 18:30，发车

间隔 15—20 分钟。

（二）调整 9 号线。创建敬老爱老公交线，起点：原客运站

调整为旅游集散换乘中心；讫点：养老服务中心调整为石玄步村。

途经路线调整为剑川大道—中山东路—苍松路（返程经过清风路

- 3 -

—中山西路—公园路—创业大道—广济街至剑川大道）。首班时间

7:00，末班时间 19:00，发车间隔 15—20 分钟。

（三）调整 19 号线。更名为求知 2号线，起点：原客运站；

讫点：火车站调整为旅游集散换乘中心。途经路线调整为欧冶大

道—龙窑路—剑池西路（南秦小学）—凤凰隧道—322 国道—环城

西路—披云桥—中山西路（龙二中）—留槎洲桥—剑池东路（水

南小学）—剑川大道—广源街（龙三中）—创业大道（中职校）

—环城南路—剑川大道。首班时间从 7:20 调整至 6:20，末班时间

21:05，发车间隔 25—30 分钟。

（四）调整河村线。更名为 22 号线，起点：原客运站；讫点：

原客运站调整为人民公园（东）。途经路线调整为欧冶大道—54

省道—凤凰路—南秦大桥—江滨南路—林化路—剑池西路—剑池

东路—剑川大道—华楼街—环城东路。首班时间从 6:50 调整至

7:30，末班时间从 16:50 调整至 17:00，发车间隔 40 分钟。

（五）调整村头线。起点：原客运站调整为旅游集散换乘中

心；讫点：村头村。途经路线调整为剑川大道—剑池东路—环城

东路—中山东路至龙梧线。

（六）调整塔石线。起点：原客运站调整为旅游集散换乘中

心；讫点：塔石街道。途经路线调整为剑川大道—环城南路—创

业大道—广源街—剑川大道—剑池东路—林岭线至后沙路。

（七）调整龙泉山景区线。起点：原客运站调整为旅游集散

换乘中心；讫点：龙泉山景区（粗坑缆车站）。途经路线调整为剑

- 4 -

川大道—广济街—欧冶大道—54 省道至安豫线。

（八）调整仙仁长寿村线。起点：原客运站调整为旅游集散

换乘中心；讫点：仙仁长寿村。途经路线调整为剑川大道—广济

街—欧冶大道—54 省道至仙仁村（返程经过桐山村—安豫线至 54

省道）。

（九）临时新增原客运站—旅游集散换乘中心公交接驳线，

运行 6 个月。起点：原客运站；讫点：旅游集散换乘中心。途经

线路调整为欧冶大道—环城南路—剑川大道。首班时间 7:00，末

班时间 17:00，发车间隔 20—30 分钟。

三、城市公交 1 号线、2 号线、6 号线、18 号线、20 号线、

21 号线、旅游观光 1 号线、旅游观光 2号线、白云岩景区线、炉

田工业园线的运营线路不作调整。

四、欧冶大道 299 号原客运站为城市公交 1号线、2号线、6

号线等不作调整的城市公交换乘中转站，并承担公交车辆充电、

维护及回场停放等功能。

五、公安、交通、市场监管、综合行政执法部门将加大非法

营运活动和违规经营行为的打击力度，对扰乱、阻碍原客运站搬

迁工作和交通秩序的行为，将依法严肃处理，构成犯罪的，移送

司法机关追究刑事责任。

六、具体出行咨询联系方式：长途客运咨询服务电话

0578-7211884、城市公交咨询服务电话 0578-7212232、城乡公交

咨询服务电话0578-7212231、出租车咨询服务电话0578-7119799、

交通运输局办公室咨询电话 0578-7122560。

- 5 -

特此公告。

附件：旅游集散换乘中心（新客运中心）交通指示图

龙泉市人民政府

2024 年 4月 23 日

- 6 -

附件